INDICAÇÃO Nº 800/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICAMOS a Vossa Excelência, na forma regimental,

Reiterando as Indicações nº 1.252/2021 e 393/2023, que seja oficiado ao Senhor Prefeito

Municipal, para que o Chefe do Executivo Municipal determine ao Departamento

competente desta Municipalidade que promova estudos visando à possibilidade de

criar um Centro de Diagnóstico, Acompanhamento, Assistência e Tratamento de

Pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), Transtorno do Déficit de

Atenção com Hiperatividade (TDAH), Transtorno Opositor Desafiador (TOD),

doenças físicas, mentais e emocionais.

JUSTIFICATIVA: A presente solicitação é urgente e necessária,

tendo em vista que a criação de um Centro de Diagnóstico, Acompanhamento,

Assistência e Tratamento é fundamental para oferecer suporte integral à população.

Esse centro proporcionará diagnósticos precisos, acompanhamento especializado e

tratamento adequado, promovendo a inclusão e o bem-estar dos indivíduos. Além

disso, fortalecerá a rede de apoio às famílias, garantindo acesso a recursos e

informações. Essa iniciativa também contribuirá para a conscientização e redução do

estigma relacionado a questões de saúde mental, melhorando a qualidade de vida da

comunidade e promovendo um ambiente mais acolhedor e compreensivo para todos.

A implementação deste centro será um passo significativo na construção de uma

sociedade mais justa, onde cada pessoa possa ter seu potencial plenamente

desenvolvido e respeitado.

Certos de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradecemos antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 25 de setembro de 2024.

Vereador FABRÍCIO CALANDRINI

Presidente da Câmara Municipal de Caieiras

Vereador MICAEL FERNANDO DOS SANTOS

MICAEL

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
02/10/2024

PRESIDENTE